本、股东变化情况”之“（一）发行人设立情况”。

报告期内，发行人未实施过重大资产重组。

四、发行人在其他证券市场上市/挂牌情况

（一）新三板挂牌及挂牌期间合法合规情况

公司名称 南京波长光电科技股份有限公司

证券简称 波长光电

证券代码 831518

挂牌时间 2014 年 12 月 16 日

摘牌时间 2021 年 7 月 16 日

挂牌地点 全国中小企业股份转让系统

挂牌期间通过二级市

场交易新增股东情况

发行人新三板挂牌期间存在因二级市场交易产生新增股东的情

形，但不存在股东自二级市场购买发行人股票达到或超过发行人

股本的 5%的情形

挂牌期间的合法合规

情况

公司在挂牌期间未收到股转系统下发的监管函或问询函，未受到

过股转系统处以的自律监管措施或纪律处分，不存在被中国证监

会及其派出机构采取监管措施、给予行政处罚、立案调查的情形

南京波长光电科技股份有限公司   招股意向书

1-1-43

摘牌程序的合法合规

情况

经公司第三届董事会第七次会议以及 2021 年第一次临时股东大会

审议通过，公司向全国股转公司申请股票终止挂牌，2021 年 7 月

12 日，全国股转公司出具了《关于同意南京波长光电科技股份有

限公司股票终止在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转

系统函[2021]1807 号），同意公司股票自 2021 年 7 月 16 日起终止

在股转系统挂牌

（二）与新三板挂牌期间信息披露差异情况

除《公开转让说明书》等挂牌及发行文件外，发行人挂牌期间主要披露文

件为定期报告、三会文件及重大事项公告。

本招股意向书与发行人挂牌期间信息披露存在的差异主要情况如下：

1、财务信息差异

发行人挂牌期间的财务信息主要披露于定期报告等公告文件。发行人报告

期的原始财务报表包含在新三板挂牌期间公告的 2020 年度报告，2021 年度、

2022 年度原始财务报表为公司报税财务报表。发行人会计师已对发行人原始财

务报表与申报财务报表的差异进行了专项审核，并出具了《南京波长光电科技

股份有限公司原始财务报表与申报财务报表差异的审核报告》（天职业字

[2023]5455-4 号）。发行人本次申报财务报表与挂牌期间财务信息存在差异的原

因主要为未能终止确认应收票据还原、存货减值、其他流动资产重分类、股份

支付分期确认费用调整、成本费用跨期/重分类调整、汇率差异调整等事项。

上述差异对公司财务状况、经营成果的影响如下：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 35,269.70 309.52 35,579.21 0.88%

负债合计 6,945.92 1,162.33 8,108.25 16.73%

所有者权益合计 28,323.77 -852.81 27,470.96 -3.01%

营业收入 27,072.60 -422.44 26,650.16 -1.56%

净利润 4,652.95 -104.69 4,548.27 -2.25%

注：2021 年度、2022 年度原始财务报表与申报财务报表不存在差异。

公司本次申报财务信息与新三板披露的财务信息不存在重大差异。

南京波长光电科技股份有限公司   招股意向书

1-1-44

2、非财务信息的差异

序号 项目 本次申请文件披露内容
挂牌申请及挂牌期间

披露内容
差异形成原因

1
风 险 因

素

1、新产品开发风险；2、技

术升级迭代与研发失败风

险；3、实控人控制不当风

险；4、技术人员流失和技术

泄密风险；5、应收账款坏账

风险；6、存货跌价风险；

7、经营管理风险；8、市场

竞争风险；9、原材料及贸易

品采购价格波动风险；10、

贸易摩擦风险；11、厂房租

赁及搬迁风险；12、与募投

项目相关的风险

1、技术更新升级风

险；2、市场竞争风

险；3、汇率风险；

4、生产规模化受限风

险；5、人员流失风

险；6、经营风险

依据《格式准则》的

要求，结合发行人新

的情况，更加有针对

性地披露公司重大风

险因素。

2

董 监 高

人 员 简

历

招股意向书等申报文件对董

监高人员任职简历的披露进

行了完善。

公开转让说明书和各

年年度报告对董监高

[…]

年 3 月离职，离职前分别任发行人红外事业部销售员、激光事业部工艺经理、光研科技销

售员、激光事业部技术经理。经秦祥、王本龙、居峰、王坚本人书面确认：任职及离任相

关事宜与公司不存在任何争议、纠纷或潜在争议纠纷，与公司及公司的股东、董事、监事、

高级管理人员之间不存在任何争议、纠纷或潜在纠纷；其现任就职单位非发行人客户、供

应商及发行人控股股东、实际控制人控制的其他企业，与发行人客户、供应商及发行人控

股股东、实际控制人不存在关联关系或其他利益安排；

注 2：原有限合伙人薛荣花已离世，威能投资合伙人谢玉春为其配偶，薛荣花持有的威能

投资份额已由谢玉春承继，谢玉春的出资金额及比例因此提高。

（3）主营业务及其与发行人主营业务的关系

威能投资为发行人的员工持股平台，除持有发行人股权外，未开展其他对

外经营活动，未从事与发行人主营业务相同或相似业务。

（4）主要财务数据

最近一年，南京威能投资中心（有限合伙）的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 250.88

净资产 250.68

净利润 -2.43

注：以上财务数据未经审计。

八、特别表决权股份或类似安排

截至本招股意向书签署日，公司不存在特别表决权股份或类似安排。

九、协议控制架构

截至本招股意向书签署日，公司不存在协议控制架构的情况。

南京波长光电科技股份有限公司   招股意向书

1-1-70

十、控股股东、实际控制人报告期内是否存在贪污、贿赂、侵占财

产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，是否存

在欺诈发行、重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、

生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行为

报告期内，公司控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪

用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信

息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健

康安全等领域的重大违法行为。

十一、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

公司本次发行前总股本为 86,788,000 股，本次发行数量不超过人民币普通

股 28,930,000 股，发行后公司股本总额不超过 115,718,000 股，发行股数占公司

发行后总股本 25.00%。本次公开发行股份全部为新股，不安排股东公开发售老

股。

假设按本次发行 2,893.00 万股计算，本次发行前后公司股本结构预计如下：

序号 股东名称/姓名

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 朱敏 43,713,200 50.37% 43,713,200 37.78%

2 吴玉堂 21,670,350 24.97% 21,670,350 18.73%

3
南京威能投资中心

（有限合伙）
3,412,500 3.93% 3,412,500 2.95%

4
深圳南海成长同赢股权投资

基金（有限合伙）
2,990,000 3.44% 2,990,000 2.58%

5
南通时代伯乐创业投资合伙

企业（有限合伙）
2,971,410 3.42% 2,971,410 2.57%

6
常州金智智能制造产业创业

投资合伙企业（有限合伙）
2,600,000 3.00% 2,600,000 2.25%

7
杭州紫洲投资管理合伙企业

（有限合伙）
1,820,000 2.10% 1,820,000 1.57%

8
新余时代伯乐创赢壹号投资

合伙企业（有限合伙）
1,300,000 1.50% 1,300,000 1.12%

9
江苏苏稼缘投资管理咨询有

限公司
1,092,151 1.26% 1,092,151 0.94%

南京波长光电科技股份有限公司   招股意向书

1-1-71

10
深圳时代伯乐精品股权投资

合伙企业（有限合伙）
928,590 1.07% 928,590 0.80%

11 其他股东 4,289,799 4.94% 4,289,799 3.71%

12 拟本次发行社会公众股 - - 28,930,000 25.00%

合计 86,788,000 100.00% 115,718,000 100.00%

注 1：以上发行前股东持股情况为截至本招股意向书签署日数据。

注 2：其他股东中包括 9 名机构股东和 66 名自然人股东。

（二）本次发行前的前十名股东情况

截至本招股意向书签署日，本公司前十名股东及持股情况如下：

序号 股东姓名/名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 朱敏 43,713,200 50.37

2 吴玉堂 21,670,350 24.97

3 南京威能投资中心（有限合伙） 3,412,500 3.93

4
深圳同创伟业资产管理股份有限公司-深圳南海成长同

赢股权投资基金（有限合伙）
2,990,000 3.45

5 南通时代伯乐创业投资合伙企业（有限合伙） 2,971,410 3.42

6
常州金智智能制造产业创业投资合伙企业（有限合

伙）
2,600,000 3.00

7 杭州紫洲投资管理合伙企业（有限合伙） 1,820,000 2.10

8 新余时代伯乐创赢壹号投资合伙企业（有限合伙） 1,300,000 1.50

9 江苏苏稼缘投资管理咨询有限公司 1,092,151 1.26

10 深圳时代伯乐精品股权投资合伙企业（有限合伙） 928,590 1.07

合计 82,498,201 95.06

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其担任发行人职务情况

截至本招股意向书签署日，公司共有 85 名股东，公司前十名自然人股东及

其在公司担任的职务情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 在公司任职情况

1 朱敏 43,713,200 50.37% 董事

2 吴玉堂 21,670,350 24.97% 董事、总经理

3 王国力 721,500 0.83% 董事、副总经理

4 李晖 494,528 0.57% 无

5 刘平昆 290,662 0.33% 无

6 马元 87,452 0.10% 无

南京波长光电科技股份有限公司   招股意向书

1-1-72

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 在公司任职情况

7 陈冲 87,291 0.10% 无

8 梅佳刚 78,000 0.09% 无

9 殷为民 73,036 0.08% 无

10 黄玉梅 72,340 0.08% 行政文员

（四）发行人股本中国有股份及外资股份情况

1、国有股东情况

截至本招股意向书签署日，公司有一名国有股东，具体情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 兴业证券股份有限公司（CS） 20,800 0.024%

合计 20,800 0.024%

注：兴业证券股份有限公司曾为发行人做市商，通过做市方式入股发行人。根据兴业证券

股份有限公司出具的说明，兴业证券股份有限公司属于《上市公司国有股权监督管理办法》

（国资委财政部证监会令第 36 号）第七十四条规定的“不符合本办法规定的国有股东标准，

但政府部门、机构、事业单位和国有独资或全资企业通过投资关系、协议或者其他安排，

能够实际支配其行为的境内外企业，证券账户标注为‘CS’，所持上市公司股权变动行为参

照本办法管理”的对象，兴业证券的证券账户已经在中证登标识为“CS”。

2、外资股东情况

截至本招股意向书签署日，公司有一名外资股东，具体情况如下表所示：

序号 股东姓名 国别（地区） 持股数（股） 持股比例

1 宣志华 中国香港 2,000 0.0023%

合计 2,000 0.0023%

（五）发行人申报前 12 个月新增股东情况

1、发行人申报前 12 个月内新增股东持股情况

公司 2021 年 12 月首次申报前（以下简称“申报前”）的 12 个月内，公司

新增股东所持公司股份均通过全国股转系统交易取得。通过比对公司的股东名

册、证券持有人名册（2020 年 12 月 18 日、2020 年 12 月 31 日），公司申报前

12 个月内存在新增股东，具体情况如下：

序号 持有人名称
持有数量

（股）

持有比例